
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 260
 13 Δεκεμβρίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

129.  Τροποποίηση του Β.Δ. 502/1971 «Περί αναγνωρίσε−
ως ονομασιών προελεύσεως οίνων» (Α΄ 150).............. 1

130.  Τροποποίηση του Π.Δ. 243/1982 «Για την ανα−
γνώριση οίνων με ονομασία προελεύσεως Λή−
μνος και με ονομασία προελεύσεως Μοσχάτος 
Λήμνου ελεγχόμενη» (Α΄ 39) ...................................... .......... 2

131.  Αναγνώριση οίνων Ονομασίας Προελεύσεως 
«ΧΑΝΔΑΚΑΣ − CANDIA». ................................................. .......... 3

 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 129

Τροποποίηση του Β.Δ. 502/1971 «Περί αναγνωρίσεως 
ονομασιών προελεύσεως οίνων» (Α΄ 150).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α. Των άρθρων 4 και 5 παρ. 1, 8 και 9 του Ν.Δ. 243/1969 
«Περί βελτιώσεως και προστασίας της αμπελουργικής 
παραγωγής» (Α΄149), όπως τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 
3 και 4 παρ. 3 και 4 του ν. 427/1976 (Α΄ 230).

β. Το άρθρο 1 του Β.Δ. 502/ 1971 «Περί αναγνωρίσεως 
ονομασιών προελεύσεως οίνων» (Α΄ 150), όπως αντικατα−
στάθηκε με το άρθρο μόνο του Π.Δ. 375/1997 (Α΄ 243).

γ. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που τέθηκε 
σε ισχύ με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδι−
κοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τo Π.Δ. 89/2010 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 154).

3. Τη με αριθ. 2/81/28.7.2011 γνωμοδότηση της Κεντρι−
κής Επιτροπής Προστασίας Οινοπαραγωγής (ΚΕΠΟ).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού.

5. Τη με αριθ. 300/2011 γνωμοδότηση του Συμβουλί−
ου της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Το άρθρο 1 του Β.Δ. 502/ 1971 ‘’Περί αναγνωρίσεως 
ονομασιών προελεύσεως οίνων’’ (Α΄150) όπως αντικα−
ταστάθηκε με το άρθρο μόνο του Π.Δ. 375/1997 (Α΄243), 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 1

1. Η Ονομασία Προέλευσης «ΣΗΤΕΙΑ» αναγνωρίζεται 
και προστατεύεται ως απλή για οίνους που παράγονται 
από σταφύλια αμπελώνων των κτηματικών περιοχών 
της Δημοτικής Κοινότητας Σητείας και των Τοπικών 
Κοινοτήτων Αχλαδίων, Έξω Μουλιανών, Κατσιδωνίου, 
Μαρωνίας, Μέσα Μουλιανών, Μυρσίνης, Πισκοκεφάλου, 
Σκοπής, Σταυρωμένου, Τουρλωτής, Χαμεζίου και του 
οικισμού Αγίου Σπυρίδωνα της Τοπικής Κοινότητας 
Πραισού της Δημοτικής Ενότητας Σητείας, των Τοπικών 
Κοινοτήτων Απιδίων, Αρμένων, Ζίρου, Παππαγιαννάδων 
και Χανδρά της Δημοτικής Ενότητας Λεύκης του Δήμου 
Σητείας του Νομού Λασιθίου.

2. Οι οίνοι οι οποίοι δικαιούνται να φέρουν την ονο−
μασία προέλευσης απλή «ΣΗΤΕΙΑ» είναι:

α) Ερυθροί ξηροί που παράγονται από συνοινοποίηση 
σταφυλιών ή ανάμειξη οίνων των ποικιλιών «Λιάτικο» 
σε ποσοστό τουλάχιστον 80% και το υπόλοιπο «Μαν−
δηλαριά».

β) Ερυθροί γλυκείς των τύπων: αα) Οίνος γλυκύς 
(VIN DE LIQUEUR), ββ) Οίνος γλυκύς φυσικός (VIN 
DOUX NATUREL) και γγ) Οίνος φυσικώς γλυκύς (VIN 
NATURELLEMENT DOUX) που παράγονται από σταφύλια 
της ποικιλίας «Λιάτικο». 

7081

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.12.19 09:43:08
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



7082 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

γ) Λευκοί ξηροί που παράγονται από συνοινοποίηση 
σταφυλιών ή ανάμειξη οίνων των ποικιλιών «Βηλάνα» σε 
ποσοστό 70% και «Θραψαθήρι» σε ποσοστό 30%.

δ) Οίνος από λιαστά σταφύλια/λιαστός και οίνος λικέρ 
από λιαστά σταφύλια, που παράγονται από σταφύλια 
των ποικιλιών Ασύρτικο, Αθήρι, Θραψαθήρι, Λιάτικο (με 
λευκή οινοποίηση), Μοσχάτο άσπρο (Μοσχάτο Σπίνας) 
και Malvasia di Candia aromatica. Οι ανωτέρω ποικιλί−
ες μετέχουν σε οποιοδήποτε ποσοστό εκτός των δύο 
τελευταίων οι οποίες εφόσον μετέχουν θα καλύπτουν 
συνολικά ποσοστό μέχρι 15%».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Το παρόν Προεδρικό Διάταγμα αρχίζει να ισχύει από τη 
δημοσίευση του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

Στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος. 

  Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2011

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ 

F

(2)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 130

   Τροποποίηση του Π.Δ. 243/1982 «Για την αναγνώριση οί−
νων με ονομασία προελεύσεως Λήμνος και με ονο−
μασία προελεύσεως Μοσχάτος Λήμνου ελεγχόμενη» 
(Α΄ 39). 

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 4 και 5 παρ. 1, 8 και 9 του Ν.Δ. 243/1969 

«Περί βελτιώσεως και προστασίας της αμπελουργικής 
παραγωγής» (Α΄ 149), όπως τροποποιήθηκαν με τα άρ−
θρα 3 και 4 παρ. 3 και 4 του ν. 427/1976 (Α΄ 230).

β. Το άρθρο 1 του Π.Δ. 243/1982 «Για την αναγνώριση 
οίνων με ονομασία προελεύσεως Λήμνος και με ονο−
μασία προελεύσεως Μοσχάτος Λήμνου ελεγχόμενη» 
(Α΄ 39), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2 του 
Π.Δ. 320/1995 (Α΄ 175).

γ. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που τέθηκε 
σε ισχύ με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδι−
κοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Το Π.Δ. 89/2010 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 154).

3. Τη με αριθ. 1/80/14.7.2011 γνωμοδότηση της Κεντρι−
κής Επιτροπής Προστασίας Οινοπαραγωγής (ΚΕΠΟ).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού.

5. Τη με αριθ. 299/2011 γνωμοδότηση του Συμβουλί−
ου της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Το άρθρο 1 του Π.Δ. 243/1982 «Για την αναγνώριση οί−
νων με ονομασία προελεύσεως Λήμνος και με ονομασία 
προελεύσεως Μοσχάτος Λήμνου ελεγχόμενη» (Α΄ 39) 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2 του ΠΔ 320/1995 
(Α΄ 175), αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 1

1. Αναγνωρίζονται και δικαιούνται την Ονομασία Προ−
ελεύσεως «ΛΗΜΝΟΣ» απλή, οι λευκοί ξηροί, ημίξηροι 
και ημίγλυκοι οίνοι, οι ερυθροί ξηροί οίνοι καθώς και ο 
οίνος από λιαστά σταφύλια/λιαστός και ο οίνος λικέρ 
από λιαστά σταφύλια, που παράγονται από σταφύλια 
αμπελώνων που καλλιεργούνται στη νήσο Λήμνο.

2. Οι λευκοί ξηροί, ημίξηροι και ημίγλυκοι οίνοι πα−
ράγονται από σταφύλια της ποικιλίας Μοσχάτο Αλε−
ξανδρείας.

3. Οι ερυθροί ξηροί οίνοι παράγονται από σταφύλια 
της ποικιλίας Λημνιό (Καλαμπάκι).

4. Ο οίνος από λιαστά σταφύλια/λιαστός και οίνος 
λικέρ από λιαστά σταφύλια, παράγονται από σταφύλια 
της ποικιλίας Λημνιό (Καλαμπάκι) σε ποσοστό 90% και 
Μοσχάτο Αλεξανδρείας σε ποσοστό 10%».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος 

Το παρόν προεδρικό διάταγμα αρχίζει να ισχύει από τη 
δημοσίευση του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος. 

  Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2011

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ 

F

(3)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 131

   Αναγνώριση οίνων Ονομασίας Προελεύσεως
«ΧΑΝΔΑΚΑΣ − CANDIA». 

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α. Των άρθρων 4 και 5 παρ. 1, 8 και 9 του Ν.Δ. 243/1969 

«Περί βελτιώσεως και προστασίας της αμπελουργικής 
παραγωγής» (Α΄ 149), όπως τροποποιήθηκαν με τα άρ−
θρα 3 και 4 παρ. 3 και 4 του ν. 427/1976 (Α΄ 230).

β. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που τέθηκε 
σε ισχύ με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδι−
κοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα» (Α΄98).

2. Τo Π.Δ. 89/2010 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄154).

3. Τη με αριθ. 1/81/28.7.2011 γνωμοδότηση της Κεντρι−
κής Επιτροπής Προστασίας Οινοπαραγωγής (ΚΕΠΟ).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 7083

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού.

5. Τη με αριθ. 298/2011 γνωμοδότηση του Συμβουλί−
ου της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Η Ονομασία Προελεύσεως «ΧΑΝΔΑΚΑΣ−CANDIA» 
αναγνωρίζεται και προστατεύεται ως απλή για λευκούς, 
ερυθρούς ξηρούς οίνους καθώς και για οίνο από λιαστά 
σταφύλια/λιαστό και οίνο λικέρ από λιαστά σταφύλια, 
που παράγονται από σταφύλια αμπελώνων που καλ−
λιεργούνται στις κτηματικές περιοχές της Δημοτικής 
Ενότητας Αρχανών, των Τοπικών Κοινοτήτων Καλυβίων, 
Πραιτωρίων, Πύργου, Τεφελίου, Χαρακίου και Χάρακος 
της Δημοτικής Ενότητας Αστερουσίων και της Δημο−
τικής Ενότητας Νίκου Καζαντζάκη του Δήμου Αρχανών 
− Αστερουσίων, της Δημοτικής Ενότητας Αγίας Βαρβά−
ρας, των Τοπικών Κοινοτήτων Αγίων Δέκα, Αμπελούζου, 
Βαγιονιάς και Χουστουλιανών της Δημοτικής Ενότητας 
Γόρτυνας, των Τοπικών Κοινοτήτων Ασημίου, Διονυσίου, 
Λουρών και Σοκαρά της Δημοτικής Ενότητας Κοφινά 
και των Τοπικών Κοινοτήτων Γέργερης και Πανάσου της 
Δημοτικής Ενότητας Ρουβά του Δήμου Γόρτυνας, της 
Δημοτικής Ενότητας Γοργολαϊνή, των οικισμών Αθανά−
των, Γουρνών, Δρακουλιάρη, Λοφουπόλεως, Σεμέλης και 
Φοινικιάς της Δημοτικής κοινότητας 3ου Διαμερίσματος 
Δήμου Ηρακλείου και των οικισμών Αγίας Ειρήνης, Βλυ−
χιάς, Κνωσού και Μαραθίτη της Δημοτικής κοινότητας 
4ου Διαμερίσματος Δήμου Ηρακλείου και των Τοπι−
κών Κοινοτήτων Βασιλειών, Βουτών, Δαφνέ, Σκαλανίου 
και Σταυρακίων της Δημοτικής Ενότητας Ηρακλείου, 
της Δημοτικής Ενότητας Παλιανής και της Δημοτικής 
Ενότητας Τεμένους του Δήμου Ηρακλείου, της Δημο−
τικής Κοινότητας Γαζίου και της Τοπικής Κοινότητας 
Καλεσιών της Δημοτικής Ενότητας Γαζίου, της Δημοτι−
κής Ενότητας Κρούσωνα και των Τοπικών Κοινοτήτων 
Αστυρακίου, Γωνιών Μαλεβιζίου, Δαμάστας, Καμαριώ−
του, Κεραμουτσίου, Μαράθου, Μονής και Τυλίσου της 
Δημοτικής Ενότητας Τυλίσου του Δήμου Μαλεβιζίου, 
της Δημοτικής Κοινότητας Αρκαλοχωρίου και των Το−

πικών Κοινοτήτων Γαρίπας, Καστελλιανών, Πανοράμα−
τος, Παρτίρων και Πατσιδερού της Δημοτικής Ενότητας 
Αρκαλωχορίου, της Δημοτικής Ενότητας Θραψανού και 
των Τοπικών Κοινοτήτων Ευαγγελισμού και Καστελλίου 
της Δημοτικής Ενότητας Καστελλίου του Δήμου Μίνωα 
Πεδιάδας, της Τοπικής Κοινότητας Μορονίου της Δη−
μοτικής Ενότητας Ζαρού και της Τοπικής Κοινότητας 
Ρουφά της Δημοτικής Ενότητας Μοιρών του Δήμου Φαι−
στού καθώς και της Δημοτικής Ενότητας Επισκοπής του 
Δήμου Χερσονήσου του Νομού Ηρακλείου και πληρούν 
τις διατάξεις του παρόντος.

2. Οι λευκοί ξηροί οίνοι παράγονται από σταφύλια 
της ποικιλίας Βηλάνα σε ποσοστό τουλάχιστον 85%, με 
προαιρετική συμμετοχή των ποικιλιών Βιδιανό, Ασύρτικο, 
Αθήρι, Θραψαθήρι σε ποσοστό μέχρι 15%.

3. Οι ερυθροί ξηροί οίνοι παράγονται από συνοινοποί−
ηση σταφυλιών των ποικιλιών Κοτσιφάλι σε ποσοστό 
70% και Μανδηλαριά σε ποσοστό 30%.

4. Ο οίνος από λιαστά σταφύλια/λιαστός και ο οίνος 
λικέρ από λιαστά σταφύλια, παράγονται από σταφύλια 
των ποικιλιών Ασύρτικο, Αθήρι, Βιδιανό, Θραψαθήρι, Λιά−
τικο (με λευκή οινοποίηση), Μοσχάτο άσπρο (Μοσχάτο 
Σπίνας) και Malvasia di Candia aromatica. Οι ανωτέρω 
ποικιλίες μετέχουν σε οποιοδήποτε ποσοστό εκτός των 
δύο τελευταίων οι οποίες εφόσον μετέχουν θα καλύ−
πτουν συνολικά ποσοστό μέχρι 15%.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Το παρόν προεδρικό διάταγμα αρχίζει να ισχύει από τη 
δημοσίευση του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος. 

  Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2011

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ    



7084 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01002601312110004*


